
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662  39Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº  6136/2023 - ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que de-
termina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa. 
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO 24.2, do servidor abaixo:

PAE MATRICULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERIODO DE GOZO
30 60

20232352453 55585764/1 JOSE LUIS MONTEIRO 
MAGALHAES

17/05/2006 A 
16/05/2009 X   02/01/24 A 31/01/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1027449

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº  6135/2023 - ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2352517 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA, matrí-
cula n° 57176268/2, Assistente Administrativo, para responder pela Ge-
rência de Desenvolvimento Humano, durante o período de 30 dias de fé-
rias do(a) titular MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA matricula 5962748/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 04/12/23 a 02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1027395

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença prêmio janeiro 2024, Nº 6117/2023 DE 
20/12/2023, publicada no DOE 35658 DE 26/12/2023, da servidora 
MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, MAT 5870593/3.
Onde se lê: TRIÊNIO 25/06/2016 A 24/06/2019
Leia-se: TRIÊNIO 25/06/2016 A 26/08/2022
Na Portaria de Licença prêmio janeiro 2024, Nº 6117/2023 DE 
20/12/2023, publicada no DOE 35658 DE 26/12/2023, do(a) servi-
dor(a) RAIMUNDO NONATO SILVA, MAT 54197860/1.
Onde se lê: TRIÊNIO 16/05/2006 a 15/2009
Leia-se: TRIÊNIO 16/05/2009 a 15/05/2012
Na Portaria de Licença prêmio janeiro 2024, Nº 6117/2023 DE 
20/12/2023, publicada no DOE 35658 DE 26/12/2023, do(a) servi-
dor(a) PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA, MAT 54197827/1.
Onde se lê: Período de Gozo 02/01/24 a 02/03/24; Dias 30
Leia-se: Período de Gozo 02/01/24 a 01/03/24; Dias 60
Na Portaria de Licença prêmio janeiro 2024, Nº 6117/2023 DE 
20/12/2023, publicada no DOE 35658 DE 26/12/2023, do(a) servi-
dor(a) TARSO PANTOJA LOPES, MAT 54187563/1.
Onde se lê: Período de Gozo 08/01/24 A 08/02/24
Leia-se: Período de Gozo 08/01/24 A 06/02/24
Na Portaria de Licença prêmio janeiro 2024, Nº 6117/2023 DE 
20/12/2023, publicada no DOE 35658 DE 26/12/2023, do(a) servi-
dor(a) VANDEILSON BELFORT MOURA, MAT 6403376/1.

Onde se lê: Período de Gozo 02/01/24 A 31/04/24
Leia-se: Período de Gozo 02/01/24 A 31/01/24
Na Portaria de Designação nº 5970 de 06/12/2023, publicada no 
DOE 35660 de 27/12/2023, do(a) servidor(a) ANDRE LUIZ BIZERRA, 
MAT 57222899/1.
Onde se lê: GEP-DAS 011.4
Leia-se: GEP-DAS 011.3

Protocolo: 1027344

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 08/2023 - ADEPARA
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR GRUPO”, para a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço continuado de locação de veículos, conforme condições, quanti-
dades e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.
compraspara.pa.gov.br.
Justificativa: Retificações necessárias no termo de referência.
Responsável pelo certame: ANDREIA ALVES DE ARAÚJO LEMOS
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 11/01/2024
Hora da Abertura: 10h00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@ 
adepara.pa.gov.br
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 1027382
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 12/2023-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2023
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL DO GRUPO ÚNICO”, para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços para realização de transporte intra e interestadual 
de material biológico, conforme condições, quantidades e especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos:  www.gov.br/compras e www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 11/01/2024
Hora da Abertura: 10h00min (horário de Brasília)
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 1026923

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 0794/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de 
Planejamento –MICHEL RAICK PEREIRA SILVA -(Titular)- Matricula 
nº55586565/2, e o Assistente de Administração– WANDELL TADEU GON-
ÇALVES-(Suplente)-Matrícula nº 3176029/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 021/2023, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA CONSTRUTORA XINGU A N LTDA , 
Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa especiali-
zada para serviço de Reforma e Adequação do Escritório Local de Capitão 
Poço/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, com vigência de 120 
dias, a contar de 07/12/2023. PAE (2023/2166696).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1027427

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 071/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 071/2021, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$ 2.530,83  (dois mil quinhentos e trinta e oitenta e três centavos)
Município: Canaã dos Carajás.
Locador: MARIA SELMA LEITE DE CASTRO
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1027192


